Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

## **Bakalářská práce**

Tomáš Beránek

### **Matice česká v moderní době.**

Vydavatelská aktivita na sklonku 19.století.

### **Matice česká in modern period.**

Publishing activity in late 19<sup>th</sup> century.

## **Poděkování**

Je velmi milou povinností poděkovat hned zpočátku všem zainteresovaným. Jmenovitě vedoucí práce doc. PhDr. Magdaléně Pokorné, CSc. za její neutuchající zájem a entuziasmus, který člověka naplňuje pocitem významnosti. Samozřejmě též za odborné postřehy a cenné rady a v neposlední řadě za přátelské vedení této práce. Chtěl bych poděkovat též pracovnícím Archivu Národního muzea, bez jejichž trpělivosti a pomoci by práce nemohla vzniknout. Dále prof. PhDr. Milanu Hlavačkovi, CSc. za to, že se ujal role konzultanta této práce. Samozřejmě též kolegyním a kolegům, jmenovitě Mgr. Lence Procházkové, za provedení korektury a za podporu v těžších chvílích tvorby.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 27. července 2011*

*podpis*

## **Anotace**

Záměrem práce je podat základní přehled o vydavatelské činnosti Matice české, významné instituce českého národního života, v období posledních dvaceti let 19. století. Práce připomíná dlouhou historii Matice české, její historický význam pro českou společnost a předpoklady jejího fungování na sklonku 19. století. V centru zájmu je především vydavatelská politika, ale do popředí vystupují také osobnosti určující směřování Matice v tomto období. Práce vychází primárně z bohatého a dosud nepříliš vytěženého archivního fondu Matice české. Na základě studia pramenů a literatury přiblíží ediční řady a jednotlivé významné vydané tisky, zmíní se o financování nakladatelských počínů a objasní redakční práci v Matici. Stranou nezůstává ani Časopis českého Muzea, vydávaný nákladem Matice české. Druhou sférou zájmu je personální obsazení Matice české a činnost jejích vůdčích osobností. Na pozadí historických okolností sleduje proměny Sboru Matice české a důsledků těchto změn na pravidelnou činnost Matice české. Celkově je práce uvedením do problematiky sledovaného období a může být základem dalšímu výzkumu, protože moderní monografie o dějinách Matice české dosud neexistuje.

**Klíčová slova:** Matice česká, Časopis českého Muzea, vydavatelství v 19. století, Václav Vladivoj Tomek, Karel Tiefert, Josef Emler.

### ***Abstract:***

The task of bachelor thesis is to give the general overview of publishing activity of Matice česká, important institution of czech national live, in last twenty years od 19<sup>th</sup> century. The work reminds long history of Matice česká and preconditions od its operation at late 19<sup>th</sup> century. In the centre of concern is first of all publishing policy, in the view of interest should also come personality, who make direction of the publishing house. The thesis is based on the rich and not yet extracted archives fund of Matice česká. Based on the study of the literature and archive sources the thesis will approximate editions and solo published books, will talk about financy policy and make clear the editorial praxis. There must be laso word about the Journal of the Museum, which was published at costs of Matice. Another sphere of the interest is the personal policy and the activity of the leaders. On the background of historical circumstances the thesis monitores changes in the Corp of Matice, and consequences which it

made. Overall should be the thesis an introduction in the problematic of the monitored time and also could be a background of further research, because there is no present biography of Maticе česká publishers.

**Key words:** Maticе česká, Časopis českého Muzea – Journal of czech Museum, 19<sup>th</sup> century publishers, Václav Vladivoj Tomek, Karel Tieftrunk, Josef Emler.

## Obsah

1. Úvod..... 7
2. Stav výzkumu..... 9
3. Význam Matice pro českou společnost v průběhu 19. století ..... 11
3.1 První léta Matice české ..... 12
3.2 Čtyřicátá léta..... 13
3.3 Na pokraji zániku..... 16
3.4 Blýskání na časy, šedesátá a sedmdesátá léta..... 19
3.5 Karel Tieftruk, historik Matice české..... 23
4. Desetiletí 1880 – 1890 ..... 25
4.1 Jubilejní rok 1881..... 25
4.2 Časopis musea království českého..... 27
4.3 Vlastní nakladatelské počiny Matice české..... 28
4.3.1 Dějepis města Prahy v osmdesátých letech..... 29
4.3.2 Památky staré literatury české..... 32
4.3.3 Další tituly vydané Maticí českou v osmdesátých letech..... 35
4.4 Finanční politika..... 36
4.5 Spisy Maticí českou odmítnuté, cesta od rukopisu ke knize..... 38
5. Desetiletí 1890-1900..... 41
5.1.1 Tomkův Dějepis města Prahy..... 42
5.1.2 Dílo Zikmunda Wintra v Matici české..... 46
5.1.3 Další tisky vydané Maticí českou..... 48
5.2 Časopis Muzea království českého..... 53
5.3 Další události ze života maticního..... 56
6. Závěr..... 59
7. Seznam pramenů a literatury..... 63
8. Seznam zkratk..... 66
9. Seznam příloh..... 66

## 1. Úvod

České národní obrození, jak jej známe z hodin literatury, má několik konstant. Mimo seznámení s díly Josefa Dobrovského, Gellasia Dobnera či Josefa Jungmanna si z těchto hodin odnášíme také znalost o instituci Matice české. Bohužel je to pro školu povinné asi jediné místo ve výuce, kde je o Matici slyšet.

Česká veřejnost (aspoň ta lehce poučená) tuší, že Matice česká působila při Národním muzeu, že vydávala české knížky a že ji má na svědomí František Palacký. Matice byla nezpochybnitelně obrovským pokrokovým činitelem v šíření českého slova, české vzdělanosti. Ve svých počátcích umožnila vydat česky projekty ambiciózní a dalekosáhlé, které by si jiný nakladatel nemohl dovolit uskutečnit. Přispěla řadou významných děl do pokladnice národního vědění. Přihlášením za odběratele, tzv. zakladatele Matice české se daná osoba přihlásila i k svému češství, Matice tak nesla na venkově i ve městech rozměr uvědomění si, že Češi žijí a že jejich budoucnost nemusí v centralizovaném Metternichově Rakousku nezvratně skončit poněmčením.<sup>1</sup>

S rokem 1848 ale jakoby Matice česká z dění v naší kotlině zmizela, aspoň tak bychom mohli soudit dle obsahů středoškolských učebnic. Vůbec to však není pravda, Matice česká působí někdy úspěšněji, někdy méně úspěšně, s přestávkou v době komunistické diktatury, až dodnes. Co ale víme o její činnosti v pozdějších dobách, kdy se Matice stala již samozřejmou součástí českého národního života, kdy z jejího čela mizí nejznámější jména Jungmann, Šafařík a Palacký? Nastupující generace členů Sboru Matice české je až na výjimky „méně viditelná“ než její předchůdci. Je to dáno i tím, že počet českých vzdělavců narostl a renesančních osobností se začalo nedostávat. Přesto s Maticí byla vždy spojena špička tehdejší české inteligence, jmenujme Karla Jaromíra Erbena, Zikmunda Wintera, Františka Ladislava Riegra či Václava Vladivoje Tomka.

Úkolem, který jsem si před psaním této práce vytyčil, je především zmapovat, jakými cestami se ubíralo vydavatelské úsilí Matice české. Jaké konkrétní ediční řady byly v posledních dvaceti letech 19. století Maticí vydávány? A které řady ustoupily do pozadí? Jak se vyvíjelo personální zázemí Sboru Matice? Otázkou, samozřejmě spojenou s těmito tématy je, jakou ediční praxi v Matici zvolili.

---

<sup>1</sup> Miroslav HROCH, *Na prahu národní existence*, Praha 1999, s. 232.

V úvodní kapitole bych rád shrnul dosavadní znalosti o Matici české a přiblížil její historii až do roku 1880. V této části textu vycházím zejména z práce Karla Tieftrunka *Dějiny Matice české*,<sup>2</sup> která velmi podrobně prvních padesát let Matice popisuje.

Stěžejní částí práce bude přehled o vydavatelské politice Matice české v posledním dvacetiletí 19. století. Tuto stat' chci rozdělit dle časového období na osmdesátá a devadesátá léta. K tomuto dělicímu momentu mě vede kromě větší systematizace práce i několik faktů, které jasně rozdělují toto období právě v roce 1890. Jednak je jím výměna redaktora *Muzejníku*, kdy za zasloužilého Josefa Emlera nastupuje Antonín Truhlář. Dále i změny, které se udály ve Sboru Matice české. Na počátku

[…]


---

<sup>261</sup> *Tamtéž*, 21. 10. 1891.

<sup>262</sup> ANM, fond RNM – Společnost NM – Matice česká, korespondence MČ, 29. 10. 1891.

<sup>263</sup> *Tamtéž*, 23. 11. 1891.

<sup>264</sup> *Tamtéž*, protokoly Matice české, kniha pátá, 18. 1. 1899.

## 6. Závěr

Tato práce vyložila několik epizod z nakladatelské činnosti Matice české. Částečně navázala na dílo Karla Tieftrunka *Dějiny Matice české*, které svůj výklad zakončují líčením událostí sedmdesátých let 19. století. Na základě archivního výzkumu jsem sledoval ediční praxi v osmdesátých letech. Zjistil jsem, že Matice nadměrnou vydavatelskou aktivitou spojenou s padesátým výročím své existence přecenila své finanční možnosti a na několik let se zadlužila, musila na dobu do splacení dluhů pozastavit nakladatelskou činnost. Pozdější opatrnost, předběžné finanční rozvahy a zdrženlivost při rozhodování o dalších knihách můžeme hledat právě v období první poloviny osmdesátých let. V devadesátých letech Matice využila možnosti zajistit své tisky ve spolupráci s ČAVU a postupně tak nahradila vydávání vlastním nákladem.

V práci jsem shrnul ediční projekty Matice české v osmdesátých a devadesátých letech. Jednak to byla řada Památky staré české literatury, obohacená v této době o čtyři přírůstky, kromě práce Jana Gebauera na *Žaltáři Wittenberském* díla editovaná Adolfem Paterou *Hradecký a Svatovítský rukopis* a *Žaltář Klementinský*. Pokračovalo vydávání Tomkova *Dějepisů města Prahy*, který už tou dobou platil za klasické dílo českého dějepiscetví. Tomkova díla si ve své gesci nechala Matice až do roku 1905. Novočeskou bibliothéku Matice bohatě rozšiřovala, v osmdesátých letech deseti díly (včetně *Dějepisů města Prahy*), v devadesátých letech vlastním nákladem vydala v této řadě sedm děl (včetně *Dějepisů města Prahy*). Další pět tisků vyšlo s pomocí ČAVU.

V práci jsem na příkladech přiblížil postup, jakým Matice vybírala rukopisy k tisku a mechanismy ediční praxe, které v Matici panovaly. Na cestu od rukopisu ke knize se často objevovaly různé obtíže, od chyb přímo v rukopise, které musely být odstraněny, přes výběr tiskárny až po těžkosti spojené s výrobou obrazových příloh. Celou škálu problémů musel překonat například spis Emanuela Faita *Kavkaz, jeho přírodní krásy, poměry národohospodářské, národopis a místopis*. Zmíněny jsou také důvody vedoucí k odmítnutí autorských rukopisů, mohlo jít o nevyžádané překlady, spisy bez vědecké úrovně, případně šlo o práce, které v jiné podobě už tiskem vyšly.

Pozornost jsem věnoval vývoji Muzejníku, Časopisu Muzea Království českého, jeho vývoj je úzce spojen s Maticí, neboť ta ho financuje a zajišťuje mu odběratele. Zkoumané období se v otázce Muzejníku dá rozdělit na tři časové segmenty. Osmdesátá léta, kdy magazín řídil Josef Emler, to je charakterizováno stabilitou přispěvatelů i odběratelů. Dále období do roku 1898, kdy časopis vedl Antonín Truhlář, zde došlo k významné změně

v periodicitě časopisu, kdy místo čtyř čísel ročně vycházelo čísel šest. A poslední závěrečné tři roky, které byly ve znamení postupného odchodu Antonína Truhláře a převzetí časopisu Čeňkem Zíbrtem. V tomto období se začíná na stránkách Muzejníku výrazně spolupracovat s ČAVU, zveřejňovala oznámení a recenze knih vydaných nákladem ČAVU.

V textu jsem rovněž sledoval změny v personálním složení Sboru Matice české, v příloze je uveřejněna tabulka na toto téma. Kurátorem, pravidelně potvrzovaným Výborem muzejní Společnosti, byl do roku 1891 Jan hrabě Harrach, pak jej vystřídal z místa zástupce Václav Vladivoj Tomek. Další místa ve Sboru byla obsazována volenými členy. Funkční období bylo dlouhé šest let, členů Sboru bylo dohromady i s kurátorem třináct. V práci je pozornost věnována také personálu Matice české, zvláště v poslední kapitole významně vystupuje expeditor František Hlaváček, který svojí složitou kauzou ukazuje, že ani podnik jako byla Matice česká není bezpečný před lidmi, kteří působením ve vlastenecké organizaci sledují osobní finanční profit. Matice česká disponovala řadou odborných přátel, kteří jí v případě potřeby mohli posloužit, ať už šlo o posuzovatele rukopisných prací, nebo o pomoc právníkou, kterou zpravidla Matici přispíval přední pražský advokát Tomáš Černý.

Matice sice postupně ustupovala z nejpřednějšího místa a měnila se v úzce profilované a nijak překotně aktivní nakladatelství. Je ale jisté, že nadále zanechávala stopu v českém dějinném vědomí, osobnosti působící v Matici byly stále špičkami ve svých oborech, matiční tisky patřily mezi kvalitní odborné publikace. Matice v tomto dvacetiletí stihla oslavit své padesáté výročí i sté narozeniny zakladatele Františka Palackého.

Měl jsem dosud možnost nahlédnout jen do malé části matičního archivu, věřím, že výsledky této práce nebudou k tématu novějších dějin Matice české poslední.
