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Posudek na bakalářskou práci

Matice česká je instituce, o jejímž významu se v dějinách emancipace českého národa

nepochybuje, ale historiografií jsou zpracována podrobně jen první desetiletí její činnosti.

Tomáš Beránek podal ve své bakalářské práci konkrétní výsek její činnosti koncem

19. století, v době, která už tak zpracována není a soustředil se na její základní profil činnosti,

totiž vydavatelskou politiku. Tehdy už se Matice česká střetávala se sílící konkurencí,

vznikaly a rozrůstaly se další nakladatelské podniky, které získávaly renomé (Otto, Laichter,

Vilímek atd.).

Tomáš Beránek využil ke své práci zejména rozsáhlý archivní materiál fondu Matice

české uložený v Archivu Národního muzea, který dosud nebyl důkladně vytěžen a

pochopitelně využil (zejména v úvodních partiích práce také stávající literaturu).

Věnoval se ve své bakalářské práci záslužně tomu, jak Matice česká posuzovala

rukopisy, resp. jak probíhala cesta od rukopisu ke knize, a to i v případě odmítnutých

rukopisů. V tomto případě zřetelně vyslovil, resp. citoval příslušné argumenty a rozkryl tak

vydavatelskou politiku Matice české. Popsal také podrobnosti o náročném a kvalitním

vydávání starých rukopisů, o průběhu vyjednávání jak s autory, spolupracovníky (tvůrci map),

tak s nakladateli (o kvalitě tisku, ceně a kvalitě papíru atd.), ale i o vědeckých otázkách ediční

politiky. Připomíná i honorářovou politiku, i když se ani Matice česká neobešla bez

mecenášství od svých vlastních autorů. Tomek se tak např. vzdal 160 zlatých při výpočtu

honoráře za 10. díl svého Dějepisu města Prahy ( z celkové částky 960 zlatých).

V jednotlivých reprezentativních případech poukazuje práce také na úzkou odbornou i

finanční spolupráci Matice české a Královské české společnosti (např. vydávání Winterova

díla Kulturní obraz měst českých) či s ČAVU (prvními ze společných děl byly zase práce

Zikmunda Wintra). Jako společné dílo všech tří institucí pak vyšel Památník na oslavu stých

narozenin Františka Palackého.

Některé osobnosti si už pozornost moderní historiografie zasloužily, např. V. V.

Tomek a jeho práce, ale jiné jsou zde po zásluze důkladněji připomenuty (Adolf Patera, Karel

Tieftrunk). Nechybí ani zmínka o účasti Matice české na reprezentativních akcích, výstavách

domácích (1891, 1895) i v zahraničí (Lipsko 1900). Tomáš Beránek podal také reakci

instituce, tedy formulování svého vnitřního řádu, když se setkala s finančním podvodem.

Je důležité, že Beránek představil i strategie vedení Matice české, jak důsledně

urgovala dlužné částky (motivací byly knihy jako prémie těm, kteří své dluhy řádně uhradí).

V těchto pasážích je tedy práce i konkrétním průhledem do hospodaření instituce, jejímž

základem financování byly příspěvky od jednotlivých kategorií členů.

Některé údaje statistického charakteru či přehledy funkcionářů zpracoval Beránek do

tabulek a soupisů, aby vlastní text práce nezatěžoval.

Bakalářská práce Tomáše Beránka tvoří solidní základ k dalšímu budoucímu

zpracování dějin Matice české, protože, jak vím z titulu své funkce vedoucí práce, zdaleka

v ní nevyužil vše, co v archivním fondu vytěžil. Je cenným historickým materiálovým

příspěvkem ke studiu literárního života konce 19. století, nakladatelské politiky a také je

svědectvím o způsobech, jak komunikovaly a spolupracovaly významné vědecké instituce

studované doby.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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